

i Odense eller i Aarhus. Det er altsaa sikkert nok, at der vil paaføres Kjøbenhavns Kommune meget betydelige Udgifter, hvis man flytter Anstalten bort fra Kjøbenhavn, og da det er denne Kommune, som leverer det store Kontingent til Anstalten, synes jeg, at der er Grund til at lade Anstalten blive her i Kjøbenhavn. Det er jo heller ikke nok, at Fangerne, naar de have faaet deres Dóm, skulle sendes til Straffeanstalten. Det træffer sig ogsaa ret ofte bagefter, at Fangerne maa føres tilbage igen, fordi der, medens de sidde og afsones deres Straf, kommer ny Forbrydelse frem, hvori de ere implicerede; saa maa de igen udleveres til Kriminal- og Politiretten i Kjøbenhavn, hvilket atter giver Anledning til ny Udgifter til Transport af Fangerne. Dertil kommer endvidere Hjemsendelsen af Fangerne til Forsørgelseskommunen, hvad der atter vil volde Kjøbenhavns Kommune betydelige Udgifter.

Dernæst synes jeg ogsaa, at Hensynet til Fangerne Arbejde gør det betænkeligt at henlægge en saadan Anstalt til en mindre Provinsby eller endog en større; thi det er dog ikke heldigt, at man i en Provinsby, selv om det bliver en større Provinsby som Aarhus eller Odense, udbyder 100 Kvinders Arbejde paa Arbejdsmarkedet. Vi maa huske paa, at det Arbejde, som disse Kvinder kunne beskæftiges ved, er noget begrænset, idet der her maa tages Hensyn til, at det skal være fængselsmæssigt Arbejde; det skal være Arbejde, som ikke medfører megen Støj eller Støv eller ilde Lugt, saa at Arbejdet er ret begrænset. Men naar man nu tænker sig, at man i Odense, Aarhus, Randers eller en anden Provinsby pludselig paa en Gang udbyder 100 Kvinders Arbejde, kan det ikke være andet, end at det maa virke i høj Grad generende ind paa Arbejdsmarkedet paa denne Plads. De Arbejder, hvorom der her er Tale, ere væsentlig Arbejder i Papir, Syning, Strikning, Hækling, Haandvævning og lignende Ting, og jeg synes, at det er et Forhold, som burde tages under nøje Overvejelse, om det vilde være heldigt at udbyde dette Arbejde paa en saa lille Plads. Jeg tror, at det absolut vil faa den Indflydelse, at det Arbejde, der for Tiden er paa en saadan Plads for Kvinder, vil blive overtaget af disse Kvinder i Fængslet, saa at mange af de andre ville blive arbejdsløse eller komme til at arbejde under en Smudskonkurrence, som de vanskelig kunne taale. Nu er det ganske vist blevet sagt, at man jo meget godt kunde have Entreprenører her i Kjøben-

havn, som beskæftigede disse Kvinder. Men det tror jeg bliver i alt Fald meget vanskeligt, saaledes som Erfaringen ogsaa viser fra andre Straffeanstalter. I Horsens f. Eks. har man kun en eneste, som gør Tilbud om at udnytte Straffefangerne der, nemlig Crome & Goldschmidts Fabrikker, og her ved Vridsløselille viser det sig ogsaa, at de konkurrerendes Tal er meget ringe, et Par Stykker; paa et vist Omraade er der kun en eneste, som har gjort Tilbud om at benytte Fangerne Arbejde. Jeg tror altsaa, at det vil blive vanskeligt at faa Entreprenører paa selve Stedet, naar Anstalten henlægges til en saadan mindre By. Jeg tror, at det vil blive i høj Grad skadeligt for de arbejdende Kvinder, som findes i en saadan mindre By, og at det derfor bør tages nøje under Overvejelse, at Anstalten bliver lagt paa et saadant Sted, at den Konkurrence, Anstalten udøver paa Arbejdsmarkedet, ikke bliver generende for de frie Kvinder, som arbejde uden for Fængslet. — Dernæst er der ved Lægetilsynet en Ting, som ligeledes kan frembyde Vanskelighed, naar Anstalten henlægges til en mindre By. Flertallet af Fangerne staa jo paa Grænsen af det abnorme, lide altsaa om ikke helt saa delvis af Sindssygdom. Derfor er det naturligt, at netop saadanne Fanger som disse Kvinder have særlig Trang til at faa et Lægetilsyn, som er uddannet netop i disse Retninger; men det kunde muligvis frembyde sine Vanskeligheder at faa netop et godt og kyndigt Lægetilsyn paa andre Steder. Saa er der et Forhold, jeg endnu vil fremhæve. Det er blevet oplyst for Udvalget, at 10 pCt. af Kvinderne ere frugtsommelige og altsaa føde i Fængslet, eller i alt Fald, naar de komme i Fængslet, ere frugtsommelige. Det er jo muligt, at Straffetiden ikke altid er saa lang; men det viser sig, at en Del af dem føder i Fængslet. Dette synes jeg er et Forhold, som burde tages under nøje Overvejelse, og jeg synes, at man ogsaa af den Grund burde lægge Anstalten i Nærheden af Fødselsstiftelsen her i Kjøbenhavn. Saa vidt jeg ved, er Forholdet det, at disse Kvinder nu føde inde i Fængslet; det synes jeg, at man burde se at komme bort fra. Jeg synes, det er en Plet, som sættes paa et Barn, at det, naar det skal sige, hvor det er født, maa sige, at det er født i et Tugthus; og det burde aldrig nogen Sinde finde Sted, at en Kvinde skulde føde inde i et Fængsel. Af denne Grund mener jeg, at Anstalten burde ligge i Nærheden af Fødselsstiftelsen her i Kjøbenhavn, saaledes at